
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  163 del 15/05/2015 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER CUSTODIA 

E MANTENIMENTO CANE RANDAGIO IN CANILE RIFUGIO. CODICE CIG 
Z4A1493B64.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.2.2004; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- L’ art. 184 che disciplina il procedimento di liquidazione della spesa; 
 
 Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al 
quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  
differito al 31 maggio 2015; 
 
Ricordato che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)     non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 19/11/2014 con la quale è stata approvata 
convenzione per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio per gli anni 
2015/2016 con la società Dog’s World sas di Raimondi Davide & C. di Carpignano Sesia; 
 
Rilevato che in data 30/3/2015 è stato catturato un cane randagio nel territorio del Comune di Soriso e che 
tale cane dopo la permanenza nel canile sanitario è stato collocato presso il canile rifugio soprarichiamato;  
 
Acquisito CIG n. Z4A1493B64; 
 
Vista la fattura n. 9 PA del 1/5/2015 dell’importo di euro 66,00 + IVA 22%; 
 
Visto il D.Lgs 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di impegnare la 
somma di € 66,00 oltre IVA al 22% (€ 14,52) per un importo complessivo di € 80,52 che trova 
imputazione all’intervento 1.09.03.03 – capitolo 1578, del redigendo Bilancio 2015, a  favore a favore 
della Societa’ DOG’S WORLD snc di Raimondi Davide & C., con sede in Carpignano Sesia Cascina 
Comunità n. 1, P.IVA 02002360036, codice CIG Z4A1493B64. 



 
 
 
 
 
 
2) Di liquidare la seguente fattura: 

 
 
 

fattura n. del importo descrizione capitolo intervento competenza residuo 

9 PA 1/5/2015 66,00 
custodia e mantenimento di un 
cane randagio per il periodo 
9/4/2015 – 30/04/2015 

1578 1.09.03.03 2015  

 
IVA 22% 
 

 
14,52 

 
di dare atto che l’IVA verrà incassata al cap. 6005 intervento 6.05.0000 e successivamente verrà versata ai 
sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/72, con imputazione al cap. 5005 intervento 4.00.00.05 del redigendo 
Bilancio di previsione 2015. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 15/05/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                                                    Il funzionario incaricato 


